(x) Vid. MUNRON. *De Tetano*, ibid. p. 332.

miserandam, in diem quintam sextamve, interdum trahit (*y*).

### CAUSÆ REMOTÆ

LII. dividi possunt in *duo* genera; quorum *unum* eas complectitur, quae homines in hunc morbum proclives reddunt; *alterum* eas, quae in proclivibus morbum concitant. Illae *praedisponentes* vocantur; hae *excitantes*.

### GENUS PRIMUM.

#### *Causae Praedisponentes..*

LIII. Causae, quae homines huic morbo obnoxios faciunt, sunt eae, qualescunque sint, quae eorum corpora iis, quae levissimè stimulant vel incitant, affici justo aptiora reddunt.

F

Nimia

(*y*) Vid. MUNRON. *De Tetano*, ibid. p. 332.

Nimia haec aptitudo, apud medicos auctores, *mobilitas* nominatur; et profectò haud ineptè, quippe cùm, quibuscunque insignis fit, .ii, prae caeteris, quibuslibet incitantibus faciliè quasi moveantur. Unde efficiatur hujuscemodi mobilitas, nobis paulò uberiùs differendum est.

LIV Mobilitas modò (LIII.) dicta, vel ex *irritabilitate* aucta, vel *sensu acriore* facto provenire potest.

LV. Haec (LIV.) *irritabilitas* in primis ex *resoluto* corpore pendere videtur. Quaenam aetas enim irritabilior est et mobilior? infantilis certè et puerilis. Uter sexus? muliebris. Urbani an rustici? illi quidem. Desides an laboriosi? Meherculè, desides. Qui calidas regiones habitant, an frigidas? profectò calidas. Cur ita est? propterea quòd tenerâ aetate, quàm maturâ, est corpus resolutius; muliebri sexui, quàm virili; urbanis, quàm rusticis; ignavis, quàm laboriosis; calidam

lidam denique regionem, quàm temperatiorē frigidamve habitantibus.

LVI. Quae causae, aestuosis in locis, corpus humanum solvendo, idem in *tetanus* proclivè faciunt, eae profectò sunt numero complures. Praecipuae autem sunt calor intemperatus quotidie corpori admotus; diaeta ex frugibus herbisque, quàm in regionibus in polos utrinque vergentibus, majore ex parte, composita; libido effraenatior et concubitus frequentior, quae corpus admodum solvunt.

LVII. Hic loci observandum est, mobilitatem, quam effecerit subita corporis resolutio, plùs ad homines in *tetanus* proclives reddendos valere, quàm eam quae corporibus paulatim resolutis superveniat. Hinc in promptu est ratio, cur, in calidioribus regionibus, illico post pugnas in quibus diu acriterque certatum est, et longa itinera prope-rantiùs facta, milites levissimis causis admotis, imprimis vulneribus dum pugnatum est acceptis,

acceptis, huic morbo, mirum in modum, pateant (z); et cur eodem procliviter afficiantur juvenes caeteroquin robusti, qui causis, quae corpus subitò admodum solvunt, subitâ putâ temulentia (a), pergraecando, et amando, debilitati sint. Inde, porrò, explicari potest, quare ex acutis morbis revalescentes, veluti ex *colica Pictonum*, tam facilè, causis quibuslibet excitantibus, in *tetanus* incidant (b).

LVIII. *Plenitudo* quoque corporis, *sensum acriorem* reddendo, mobilitatem augere putatur (c); sed, cùm, qui aestuosas regiones incolunt, ii, ob uberiores cutis exhalationem, rarò repleti sint, mobilitas, qua insignes admodum

(z) Vid. RUSH. *Medical Inquiries and Observations*, p. 198.

(a) Vid. GIRDLESTON. *Essays on Hepatitis and Spasmodic Affections in INDIA*, p. 57.

(b) Vid. MUNRON. *De Tetano*, *ibid.* p. 333.

(c) Vid. MUNRON. *De Tetano*, *ibid.* p. 334, 335.

modum sunt, haud ex plenitudine aequè, ac ex causis modò dictis, pendet.

LIX. Sensum nimis acutum haud aequè, ac irritabilitatem, corpus huic morbo opportunum reddere, idcirco concludi potest, quòd, licèt leviusculis manuum et pedum digitorum vulneribus, iis imprimis quae effecerint instrumenta lacerantia, saepenumero concitetur; in eum tamen, MOSELEIO (*d*) testante, rarò incidunt ii, qui vulneribus gravem dolorem afferentibus laborent, et nunquam milites, in quorum terga, ob delicta militaria, flagello gravissimè saevitum fuerit. Quinetiam, idem auctor est, dolores etiam acerbissimos in extremo corpore concitados, ob cutem acerrimo sensu praeditam, *tetanus* nunquam efficere; dum partis musculosae, in qua insignis profectò nullus nervorum ramus conspicitur, levissima quidem irritatio eundem

(*d*) Vid. MOSELEI. Oper. suprà citat. p. 473.

dem interdum concitat (*e*). Ad hoc, ÆTHIOPES, quamvis sensu hebetiore sint praediti, quàm ALBI, saepius in *tetanus* incidunt (*f*). Verùm enimverò nobis confitendum est, rem, nobis opinantibus, ita esse, non quia sensu hebetiore aut majore irritabilitate naturâ praediti sunt; sed potius, quia causis excitantibus saepius multò diutiùsque objectantur. Certiores, denique, nos facit RUSHIUS (*g*), medicus apprimè eruditus, *tetanus* optimè fugari posse iis medicamentis, quae, *diathesin* partis vulneratae et totius quidem corporis *phlogisticam* inducendo, sensum acriorem reddunt.

LX. His (LVIII.—LIX.) cognitis, eam tantummodo mobilitatem, quae nimiâ irritabilitate

(*e*) Vid. *ibid.* p. 473—4.

(*f*) Vid. *ibid.* p. 472.

(*g*) Vid. RUSH. *Medical Inquiries and Observations*, p. 199, 200.

tate caufis fuprà (LVI.) dictis inductâ efficiatur, hominum corpora in *tetanus* procliviora reddere, animo, ut credamus, adducimur.

## G E N U S S E C U N D U M.

*Causae Excitantes.*

LXI. Harum *duae* funt species : *prima* est earum, quae nervos laedunt vel irritant : *altera* earum quae corpus rectâ vel minùs rectâ debilitant. De his speciebus distributè, attamen comprefse, nobis differendum est.

## S P E C I E S P R I M A.

*Causae quae nervos laedunt vel irritant.*

LXII. I. Illiusmodi funt partes, manuum imprimis et pedum digitorum, contusae, vulneratae,

neratae, punctae, laceratae ; ossa fracta, vel luxata ; abortus ; vermes intestina rodentes ; membri amputatio ; cerebri terebratio (*b*).

2. Inter causas, quae irritando hunc morbum concitant, enumerantur menses suppressi ; acris materia ex ulceribus et abscessibus, per *lymphatica*, in sanguinem circumfluum resorpta ; humores acres vel in superficiem cerebri, vel in ventriculos ejus effusi (*i*) ; arthritis, demum, vel erysipelas (*k*) repulsum.

LXIII. Causae praecipuae, quae in recens natis infantibus morbum efficiunt, sunt *meconium* in intestinis etiamnum remorans, eademque irritans ; aër inciso umbilici funiculo aspirans ; corpus homunculi frigori infolito objectum ; lac, dum mater nutrixve gravi qualibet animi perturbatione commo-

vetur,

(*b*) Vid. MOSELEI. Oper. suprâ citat. p. 473.

(*i*) Vid. MORGAGN. lib. I. epist. X. art. II.

(*k*) Vid. MUNRON. *De Tetano*, ibid. p. 337.

vetur, fuctum ; partes, inter partum laborio-  
fum, laefae (l) ; neglecta mundities.

## SPECIES SECUNDA.

*Causae quae rectà, vel minùs rectà sed subi-  
tò, corpus debilitant.*

LXIV. Harum, quae corpus rectà debili-  
tant, praecipua est frigus corpori calefacto  
admotum. Multa profectò exempla enar-  
rantur hominum, qui, ob hanc causam, in  
*tetanus* inciderunt. Huc spectant vesti-  
menta humida, et aër nocturnus seu vesper-  
tinus. Huic, qui calidas regiones incolunt,  
ii semet incautè per saepe objiciunt. MUR-  
RIUS de hac re differens, hisce loquitur ver-  
bis : “ Qui calidas regiones vel aestuofas, u-  
“ trasque velut INDIAS, incolunt, ii diurnis  
“ laboribus peractis laxati, fervidisque solis  
G “ icibus

(l) Vid. MUNRON. *De Tetano*, ibid. p. 337—8.

“ ictibus relaxati, optatum captare frigus ar-  
 “ dent; ideoque, simul ac sol sese oceano  
 “ tinxerit, corpora multo sudore adhuc suffu-  
 “ si, lenes vesperè auras, sub dio, inhalatum  
 “ prodeunt; unde, grato, in praesens, frigo-  
 “ re, sed malorum, in posterum, semina se-  
 “ rente, capti; atque improvidi securique  
 “ futuri periculi; non tecta, donec rores-  
 “ cant, subeunt. Eorum corpora, hoc modo  
 “ debilitata, saepe in *tetanus* prona inci-  
 “ dunt; et, quòd vespertinis auris semetip-  
 “ sos, a roratione immunitos, objecissent, eos  
 “ nimis ferè poenitet pigetque (*m*).”

LXV. Eòdem quoque pertinet, balneum  
 frigidum, si in id, post exinanitiones nimias  
 et subitas, temerè descendatur. MAHOME-  
 TANUS, in australibus TANJORAE partibus,  
 qui, in frigidarium illico pòst descendendo,  
 quàm

(*m*) Vid. MUIR. *Tentam. Medic. Inaug. De Te-  
 tano*; edit. GLASG. ann. M,DCC,XC, et ite-  
 rum, EDIN. p. II. 12.

quàm rem veneream cum muliere habuiffet, TETANO extemplo correptus est; et horâ dimidiâ mortem obivit (*n*). *Tetanus* interdum quoque iis accidit, qui, dum sudatur, in aquam frigidam semet immergunt; vel imbribus, stillanti vespertino rori, aërisve frigidi flabro objectant (*o*). Magna demum copia aquae frigidae ab iis hibernâ temulentia fitientibus manè bibita, rarò, ut, apud milites BRITANNICOS in INDIA ORIENTALI, observandi est GIRDLESTONI (*p*) occasio oblata, *tetanus* non concitat.

LXVI. Ejusdemmodi causis annumeranda est exinanitio (*q*). Sanguinis in primis profluvia *tetanus* inducere dicuntur. Rem ita esse,

(*n*) Vid. GIRDLESTON. *Essays on Hepatitis and Spasmodic Affections in INDIA*, p. 58.

(*o*) Vid. HILLAR. Oper. suprâ citat. p. 221.

(*p*) Vid. GIRDLESTON. Oper. suprâ citat. p. 57.

(*q*) Vid. MUNRON. *De Tetano*, ibid. p. 339.

esse, vero quidem haud abfimile est; eoque magis, quòd nemo sanguine amisso priùs vitam obeat, quàm convulsionibus afficiatur. Partim jaçturâ sanguinis, quam efficiant, partim nervos laedendo, partus difficilior, et vulnera profundiora, *tetanus* concitant. Quinetiam eundem morbum faciunt vomitio, et dejectiones frequentes admodum et copiosae, five medicamentis (*r*) efficiantur, five causis cholerae concitatricibus (*s*).

LXVII. Terror, demum, licèt corpori subitam et inusitatam vim impertiatur modicus; tamen, ut docet exemplum quod commemoravit BIERLINGIUS (*t*), eo interdum procedit violentiae, ut corpus dicto citiùs fedet, atque rigescere faciat.

LXVIII. Ex iis, quae corpus subitò, licèt minùs rectà, debilitando, *tetanus* concitant,  
sunt

(*r*) Vid. HAEN. *Rat. Med.* p. X. c. IV. § 7.

(*s*) Vid. HIPPOC. *Epid.* l. V. n. 78.

(*t*) Vid. *Thef. Theor. Pract. Obs.* 56.

sunt venena quaedam ; inter quae recensenda imprimis sunt, *opium*, *cicuta aquatica*, et *lauro-cerasus*.

LXIX. LACROISIUS (*u*) aniculam sexagenariam memoratam habet ; quae, postquam, ut levarentur coli dolores quibus tum torquebatur, quantitas opii haud modica, clysteris ope, per anum immissa erat, momento ferè aliquid caput impetere sensit, eamque dein sopor obruit. Musculi colli inferiorisque maxillae post paulò obriguerunt. Tandem duodecim horis, quàm injectum erat opium, vita decessit. MONRO (*v*) quoque praeclarus posteris prodidit, opium variis modis ranis admotum, signa *tetani recti* et *opisthotoni* efficere.

LXX. WEPFERUS narrat, puerum, octo annos natum, aliquantò radicis cicutae aquaticae

(*u*) Vid. ROUX *Journ. de Med.* tom. XXXIX.

(*v*) Vid. *Essays and Observ. phys. and Liter.* vol. III.

cae devorato, primùm vertigine ei simili, quam concitat temulentia, affectum esse, dein convulsionibus ; et, postremò, *trismo* et opisthotono violentis urgentibus mortuum esse.

### CAUSA PROXIMA.

LXXI. De causa *tetani* proxima, multa dicere, nobis non in animo est ; eoque magis, quòd nondum, quid sit, satis compertum medici habuerint. CULLENUS ipse, se de hac ignorare profiteri, quàm incerta dicere, melius ratus est. Cùm itaque proxima hujus morbi causa adeo abdita fit, inexercitatum juvenem, quod medicus, qui et propria et aliorum experientia sapuit, exponere nequivit, id explicare aggredi minimè decet.

D I A G-

## D I A G N O S I S.

LXXII. Morbi, qui pro incipiente *tetano* possunt haberi, sunt, *catalepsis*, *hysteria*, *hydrophobia*, et *rheumatismus*.

LXXIII. *Catalepsi* praesente, membra facile flecti possunt; et, quo collocentur situ, eum, nullo movente, retinent. Urgente autem *tetano*, membra nunc immobilia rigent; nunc, huc illuc, convelluntur: et praeterea, fecus ac in *catalepsi* accidit, sensus externi, praeter auditum et visum, qui, ut supra (XXXVII.) notavimus, interdum hebetantur, plerumque acuti sunt; atque interni integri manent et illaesi.

LXXIV. In *hysteria*, aequè ac in *trismo*, aeger aspectam aquam interdum perhorrescit; et, si deglutire aggrediatur, subito et violenter convellitur. Verùm plerumque tamen

fatis

fatis internoscantur hi morbi, causas, unde provenerint, animum advertendo.

LXXV. Maximam *tetano* cum *hydrophobia* intercedere affinitatem, profectò confitendum est. Morbi enim confimiles sunt, et musculis quos afficiant, et causis unde concitentur, et remediis quibus tollantur, et demum eo quòd *hysteriam*, modò unus modò alter, insigniant (*w.*). Quapropter, his utriusque morbi communibus, nihil utique restat, quo, unus ab altero, distinguantur, nisi causa quae vulnus intulerit. Morbus, si vulnere, quod inflixerit animal quodlibet rabidum, provenit, *hydrophobia* nominatur; sin eo, quod inanimum quodvis, *tetanus*.

LXXVI. *Rheumatismo*, demum, aliqua profectò similitudo (*x*) est cum incipiente opisthotono: in utrisque enim cervicis musculi rigescunt, et dolent. Verùm enim verò, si  
quando

(*w*) Vid. RUSH. Oper. suprà citat. p. 206,—7.

(*x*) Vid. CHALMER. ibid. p. 92.

quando initio, hic an ille adfit, medicus dijudicare nequeat; signa, quae, progrediente morbo, deinceps provenient, certiolem, uter duorum urgeat, eum perbrevis facient.

## P R O G N O S I S.

LXXVII. *Tetanus* a vulnere (*y*), aut exinanitione (*z*), ferè semper lethalis est. Quaecunque ex causa provenerit, infantibus recenternatis, quos corripuerit, plerumque exitium affert.

LXXVIII. Ubi ab initio gravis est morbus, et perbrevis admodum ingravescit, malum est: ubi aeger neu cibum neve medicamenta, nisi aegerrimè, devorare potest; ubi, quod

H assumpserit,

(*y*) Vid. MOSEL. Oper. suprà citat. p. 478.

(*z*) Vid. GALEN. *Method. Medend.* lib. XIII. cap. 8. et *De Tremore, Palpitatione, Convulsione et Rigore*, cap. 8.

assumpserit, id per os et nares subito rejicit, malum utique iterum : ubi, brevibus perquam temporibus interpositis, convulsiones redintegrantur, malum (a) quoque : pessimum, demum, est, ubi, musculis rigidis subito relaxatis, sudor frigidus lentusque corpus humectat ; atque ubi inalgescunt (b) extrema.

LXXIX. Contra ea, spes est, si morbus, initio levis, lentiùs invalescat ; si, medicamentis opportunè adhibitis, spasmi, quoties redeant, non ingravescant ; si morbus, ultra quartum, quintum, sextumve diem, jam productus sit ; si vires nondum magnopere fractae sint ; si cibi appetentia non deficiat, et aeger assumptum devorare possit, nequedum ei animus contristetur ; et, denique, si, postquam morbus aliquandiu persistit, aliquid circa spinam quasi repens, extremaque petens, sentiat.

LXXX. Hic

(a) Vid. MUNRON. *De Tetano*, ibid. p. 344.

(b) Vid. GIRDLESTON. opusc. suprà citat. p. 61.

LXXX. Hic loci observandum est, morbum, quamvis raro, multò interdum quarto die quintove ferius mortem afferre. Non enim desunt exempla, ubi, post septimum, imo decimum diem, laborantibus exitio fuerit.

LXXXI. Est insuper intelligendum, nullum *tetano* diem esse judicarium; sed, quoties non perimat, paulatim cedere. Quotquot ex eo superstites evadunt, ii aliquandiu debiles manent; et plerumque complures profectò menses prius labuntur, quàm pristinam valetudinem recuperant.

## R A T I O M E D E N D I

LXXXII. *Tria* consilia complectitur: quorum,

*Primum*, est excitantes, quae adsint, causas tollere si possint; sin minus, ne, nervorum  
interventu,

interventu, cerebrum diutius afficiant, ob-  
stare :

*Secundum*, spasmos fugare :

*Tertium*, his factis, fractas revalescentis  
vires refocillare.

### CONSILIUM PRIMUM.

LXXXIII. Hoc ad primam tantummodo  
(LXII, LXIII ) speciem causarum, quibus  
concitetur morbus, respicit:

LXXXIV. *Meconium* infantum recens na-  
torum, si morbum concitaverit, et etiamnum  
intestina infarciat, primo quoque tempore  
medicamentis, ex iis quae alvum movent,  
expellendum est.